
НАЧАЛО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
СТРОИТЕЛЬНОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ

Порядок регистрации ИП
Порядок регистрации ЮЛ



ПРАВИЛА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИИ

Устанавливает Федеральный закон от 
08.08.2001 № 129-ФЗ«О государственной 

регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей»



Федеральный закон 

• регулирует отношения, возникающие в связи с 
государственной регистрацией юридических лиц 
при их создании, реорганизации и ликвидации, при 

внесении изменений в их учредительные 
документы, государственной регистрацией 
физических лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей и государственной регистрацией 
при прекращении физическими лицами 

деятельности в качестве индивидуальных 
предпринимателей, а также в связи с ведением 

государственных реестров - единого 
государственного реестра юридических лиц и 

единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей.



Порядок регистрации 
индивидуального 
предпринимателя

1. Формируем пакет документов

Для регистрации совершеннолетнего гражданина 
РФ потребуются следующие документы:

• заявление о государственной регистрации 
физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя (форма № Р21001);

• копия российского паспорта;
• квитанция об уплате госпошлины в размере 800 
руб. Сформировать квитанцию на уплату 
госпошлины можно с помощью сервиса 
«Уплата госпошлины» на сайте ФНС.



Порядок регистрации 
индивидуального 
предпринимателя

2. Определяем, в какой налоговый орган подать 
документы

• Государственная регистрация физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя 
осуществляется в специально уполномоченном на 
регистрацию предпринимателей налоговом органе по 
месту его жительства, то есть по месту регистрации, 
указанному в паспорте.

• В случае, если в паспорте отсутствует место регистрации, 
то государственная регистрация индивидуального 
предпринимателя может быть осуществлена в 
специально уполномоченном на регистрацию 
предпринимателей налоговом органе по месту 
пребывания.



Порядок регистрации 
индивидуального 
предпринимателя

3. Представляем документы

Документы могут быть переданы в налоговую инспекцию любым 
удобным для вас способом: лично или удаленно

• непосредственно в инспекцию - лично или через представителя 
по доверенности.

• в многофункциональный центр - лично или через представителя 
по доверенности. Информацию об оказании данной услуги в 
Вашем МФЦ необходимо уточнить на сайте МФЦ.

Инспекция примет документы и выдаст (направит) расписку в их 
получении.



Порядок регистрации 
индивидуального 
предпринимателя

4. Получаем документы о государственной 
регистрации

Если все документы в порядке, через
3 рабочих дня в налоговой инспекции 

получается:
• свидетельство о регистрации 
индивидуального предпринимателя;

• лист записи ЕГРИП.



Порядок регистрации 
юридического лица

1. Формируем пакет документов

 Перечень документов для 
государственной регистрации 

юридического лица установлен в  ст. 12 
Федерального закона от 08.08.2001 № 

129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей».



Документы, представляемые при государственной 
регистрации создаваемого юридического лица

а) подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме, утвержденной 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти. В заявлении подтверждается, что представленные учредительные документы (в случае, если 
юридическое лицо действует на основании устава, утвержденного его учредителями (участниками), 
или учредительного договора) соответствуют установленным законодательством Российской 
Федерации требованиям к учредительным документам юридического лица данной организационно-
правовой формы, что сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных 
представленных для государственной регистрации документах, заявлении о государственной 
регистрации, достоверны, что при создании юридического лица соблюден установленный для 
юридических лиц данной организационно-правовой формы порядок их учреждения, в том числе 
оплаты уставного капитала (уставного фонда, складочного капитала, паевых взносов) на момент 
государственной регистрации, и в установленных законом случаях согласованы с соответствующими 
государственными органами и (или) органами местного самоуправления вопросы создания 
юридического лица;

б) решение о создании юридического лица в виде протокола, договора или иного документа в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) учредительные документы юридического лица, за исключением случая, если юридическое лицо 
будет действовать на основании типового устава, в двух экземплярах (в случае представления 
документов непосредственно или почтовым отправлением), один из которых с отметкой 
регистрирующего органа одновременно с документом о регистрации выдается заявителю либо его 
представителю, действующему на основании нотариально удостоверенной доверенности и 
предоставившему такую доверенность или ее копию, верность которой засвидетельствована 
нотариально, регистрирующему органу, или направляется по почте. 

г) выписка из реестра иностранных юридических лиц соответствующей страны происхождения или 
иное равное по юридической силе доказательство юридического статуса иностранного юридического 
лица - учредителя;

д) документ об уплате государственной пошлины.







Порядок регистрации 
юридического лица

2. Определяем, в какой налоговый орган подать 
документы

•  Адресом регистрации юридического лица считается 
тот адрес, по которому находится его руководитель – 
директор, генеральный директор и т. п., или, 
выражаясь языком закона, «постоянно действующий 
исполнительный орган компании». В качестве адреса 
организации можно использовать адрес собственного 
офиса учредителя, в том числе и домашний адрес 
руководителя фирмы. Адресом компании может быть 
и адрес арендованного помещения.



Порядок регистрации 
юридического лица

3. Представляем документы

Документы могут быть переданы в налоговую инспекцию любым 
удобным для вас способом: лично или удаленно

• непосредственно в инспекцию - лично или через представителя 
по доверенности.

• в многофункциональный центр - лично или через представителя 
по доверенности. Информацию об оказании данной услуги в 
Вашем МФЦ необходимо уточнить на сайте МФЦ.

Инспекция примет документы и выдаст (направит) расписку в их 
получении.



Порядок регистрации 
юридического лица

4. Получаем документы о государственной 
регистрации

Если все документы в порядке, через
3 рабочих дня в налоговой инспекции 

получается:

• свидетельство о государственной регистрации 
юридического лица;

• один экземпляр устава с отметкой 
регистрирующего органа;

• лист записи ЕГРЮЛ





Размеры госпошлины за государственную 
регистрацию юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей
 
1. Государственная регистрация юридического лица (за 

некоторым исключением) - 4 000 рублей;
2. Государственная регистрация изменений, вносимых в 

учредительные документы юридического лица, а также 
государственная регистрация ликвидации юридического лица 
- 800 рублей;

3. Повторная выдача свидетельства о государственной 
регистрации юридического лица - 800 рублей;

4. Государственная регистрация физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя - 800 рублей;

5. Государственная регистрация прекращения физическим 
лицом деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя - 160 рублей;

6. Повторная выдача свидетельства о государственной 
регистрации физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя - 160 рублей.



НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

В связи с предпринимательской деятельностью (на общем налоговом режиме), 
индивидуальный предприниматель должен платить:

Налог на доходы физических лиц
 В случае, если в данном налоговом периоде получен доход

Налог на добавленную стоимость
 Если производились операции, облагаемые НДС

НДФЛ за своих сотрудников
 При наличии сотрудников у Вас в штате

Кроме того, индивидуальный предприниматель обязан платить налоги на 
собственность.

 Личный транспорт – Транспортный налог
 Как физическое лицо 

Квартиру, дом, дачу, налог на имущество 
 Как физическое лицо



НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

Для облегчения взаимодействия с налоговой службой 
малого предпринимательства введены следующие 

специальные налоговые режимы:



НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ЮРИДИЧЕСКИХ 
ЛИЦ

Налог на прибыль организации
 В случае, если в данном налоговом периоде получен доход

Налог на добавленную стоимость
 Если производились операции, облагаемые НДС

НДФЛ за своих сотрудников
 При наличии сотрудников у Вас в штате

На имущество: 

Налог на имущество организаций
 При наличии движимого и недвижимого имущества

Транспортный налог
 При наличии транспортных средств

Земельный налог 
 При наличии земельных участков, принадлежащих организациям на праве собственности или праве 
постоянного (бессрочного) пользования.



НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ЮРИДИЧЕСКИХ 
ЛИЦ

Специальные налоговые 
режимы:



В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ
"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации« (статья 4):
К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

соответствующие условиям, установленным ниже критериям - хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, 
потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели:

1) для хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств должно быть выполнено хотя бы одно из следующих требований:
а) суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных и религиозных 
организаций (объединений), благотворительных и иных фондов (за исключением суммарной доли участия, входящей в состав активов инвестиционных 
фондов) в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью не превышает двадцать пять процентов, а суммарная доля участия иностранных 
юридических лиц и (или) юридических лиц, не являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, не превышает сорок девять процентов. 
Ограничение в отношении суммарной доли участия иностранных юридических лиц и (или) юридических лиц, не являющихся субъектами малого и 
среднего предпринимательства, не распространяется на общества с ограниченной ответственностью, соответствующие требованиям, указанным ниже в 
подпунктах "в" - "д»;
б) акции акционерного общества, обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, отнесены к акциям высокотехнологичного (инновационного) 
сектора экономики в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
в) деятельность хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств заключается в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной 
деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных 
достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые принадлежат учредителям 
(участникам) соответственно таких хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств - бюджетным, автономным научным учреждениям либо 
являющимся бюджетными учреждениями, автономными учреждениями образовательным организациям высшего образования;
г) хозяйственные общества, хозяйственные партнерства получили статус участника проекта в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 
года N 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково";
д) учредителями (участниками) хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств являются юридические лица, включенные в утвержденный 
Правительством Российской Федерации перечень юридических лиц, предоставляющих государственную поддержку инновационной деятельности в 
формах, установленных Федеральным законом от 23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике". Юридические 
лица включаются в данный перечень в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при условии соответствия одному из следующих 
критериев:
- юридические лица являются публичными акционерными обществами, не менее пятидесяти процентов акций которых находится в собственности 
Российской Федерации, или хозяйственными обществами, в которых данные публичные акционерные общества имеют право прямо и (или) косвенно 
распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, приходящихся на голосующие акции (доли), составляющие уставные капиталы таких 
хозяйственных обществ, либо имеют возможность назначать единоличный исполнительный орган и (или) более половины состава коллегиального 
исполнительного органа, а также возможность определять избрание более половины состава совета директоров (наблюдательного совета);
- юридические лица являются государственными корпорациями, учрежденными в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О 
некоммерческих организациях";
- юридические лица созданы в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 211-ФЗ "О реорганизации Российской корпорации 
нанотехнологий";
 



В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ
"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации« (статья 4):
2) среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, 

потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей не должна превышать следующие предельные значения 
среднесписочной численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек для средних предприятий;
б) до ста человек для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;
 
3) доход хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, полученный от осуществления предпринимательской деятельности за предшествующий календарный год, который определяется в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, суммируется по всем осуществляемым видам деятельности и применяется по всем 
налоговым режимам, не должен превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего 
предпринимательства.



• Заказчик -  поручающий выполнение 
определённой работы

• Подрядчик (исполнитель) - 
обязующийся выполнить эту работу, в 
качестве которых, в зависимости от той 
или иной разновидности подряда, могут 
выступать сделкоспособные 
физические и юридические лица, а 
также индивидуальные 
предприниматели

Сторонами строительных 
правообношений: 



• Сделкоспособность анализируется 
применительно к правосубъектности и 
рассматривается как элемент 
правоспособности (установленная законом 
способность лица или организации обладать 
правами и обязанностями), дееспособности 
(способность гражданина своими действиями 
приобретать и осуществлять гражданские 
права, создавать для себя гражданские 
обязанности и исполнять их, возникающая с 
наступлением совершеннолетия, то есть по 
достижении восемнадцатилетнего возраста), 
деликтоспособности (способность 
гражданина нести гражданско-правовую 
ответственность за вред, причиненный его 
противоправными действиями)



• По договору подряда подрядчик 
(исполнитель) может привлечь к 
выполнению работ третьих лиц, если это не 
противоречит договоренности сторон в 
лице соподрядчиков (соисполнителей)

• В этом случае образуется цепочка из трех 
звеньев с определенными правилами 
регулирования отношений между ними: 
заказчик — генеральный подрядчик — 
субподрядчик, причем прямой связи (а 
следовательно, и наличия взаимных прав и 
ответственности) между заказчиком и 
субподрядчиком нет.



• Подрядчики обязаны иметь лицензию на осуществление 
ими тех видов деятельности, которые подлежат 
лицензированию в соответствии с Федеральным законом 
от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 
видов деятельности»

• Виды работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту объектов капитального 
строительства, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, 
должны выполняться только индивидуальными 
предпринимателями или юридическими лицами, 
имеющими выданные саморегулируемой организацией 
свидетельства о допуске к таким видам работ (СРО). Иные 
виды работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту объектов капитального 
строительства могут выполняться любыми физическими 
или юридическими лицами (см. гл. 6.1 . 
Саморегулирование в области инженерных изысканий, 
архитектурно-строительного проектирование, 
строительства, реконструкции, капитального ремонта 
объектов капитального строительства 
«Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 
29.12.2004 N 190-ФЗ) 





















МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

 
ПРИКАЗ

от 30 декабря 2009 г. N 624
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ВИДОВ РАБОТ ПО ИНЖЕНЕРНЫМ ИЗЫСКАНИЯМ, ПО ПОДГОТОВКЕ

ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ,
КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА,
КОТОРЫЕ ОКАЗЫВАЮТ ВЛИЯНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТЬ ОБЪЕКТОВ

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Утверждает перечень видов работ по инженерным изысканиям, по 
подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые 

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства



• Для осуществления функций 
генерального подрядчика необходимо 
наличие СРО на Работы по организации 

строительства, реконструкции и 
капитального ремонта привлекаемым 
застройщиком или заказчиком на 
основании договора юридическим 

лицом или индивидуальным 
предпринимателем (генеральным 

подрядчиком)



Саморегулируемая организация в области 
инженерных изысканий, архитектурно-

строительного проектирования, 
строительства, реконструкции, 
капитального ремонта объектов 
капитального строительства - 

некоммерческая организация, созданная в 
форме ассоциации (союза) и основанная на 

членстве индивидуальных 
предпринимателей и (или) юридических 

лиц, выполняющих инженерные изыскания 
или осуществляющих архитектурно-

строительное проектирование, 
строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт объектов 
капитального строительства



Основными целями 
саморегулируемых организаций 

являются:

1) предупреждение причинения вреда жизни или здоровью 
физических лиц, имуществу физических или юридических 
лиц, государственному или муниципальному имуществу, 
окружающей среде, жизни или здоровью животных и 
растений, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации 
вследствие недостатков работ, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального 
строительства и выполняются членами 
саморегулируемых организаций;

2) повышение качества выполнения инженерных изысканий, 
осуществления архитектурно-строительного 
проектирования, строительства, реконструкции, 
капитального ремонта объектов капитального 
строительства.



Саморегулируемые организации, имеющие право 
выдачи свидетельств о допуске к работам, которые 
оказывают влияние на безопасность объектов 

капитального строительства, могут быть следующих 
видов:

1) саморегулируемые организации, 
основанные на членстве лиц, выполняющих 
инженерные изыскания;

2) саморегулируемые организации, 
основанные на членстве лиц, 
осуществляющих подготовку проектной 
документации;

3) саморегулируемые организации, 
основанные на членстве лиц, 
осуществляющих строительство.



Саморегулируемая организация, имеющая право выдачи 
свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства (далее также - 
саморегулируемая организация), обязана разработать и утвердить:

1) требования к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые 
оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства - документ, устанавливающий условия выдачи 
саморегулируемой организацией свидетельств о допуске к 
работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства;

2) правила контроля в области саморегулирования - документ, 
устанавливающий правила контроля за соблюдением членами 
саморегулируемой организации требований к выдаче 
свидетельств о допуске, требований стандартов 
саморегулируемых организаций и правил саморегулирования;

3) документ, устанавливающий систему мер дисциплинарного 
воздействия за несоблюдение членами саморегулируемой 
организации требований к выдаче свидетельств о допуске, 
правил контроля в области саморегулирования, требований 
технических регламентов, требований стандартов 
саморегулируемых организаций и правил саморегулирования.



Саморегулируемая организация 
вправе разработать и утвердить:

1) стандарты саморегулируемых организаций - 
документ, устанавливающий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о 
техническом регулировании правила выполнения 
работ, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства, требования к 
результатам указанных работ, системе контроля за 
выполнением указанных работ;

2) правила саморегулирования - документ, 
устанавливающий требования к 
предпринимательской деятельности членов 
саморегулируемых организаций, за исключением 
требований, установленных законодательством 
Российской Федерации о техническом 
регулировании.



Требования к выдаче свидетельств о допуске должны содержать:
1) квалификационные требования к индивидуальным 

предпринимателям, работникам индивидуального 
предпринимателя, работникам юридического лица:

а) требование о наличии образования определенных уровня и 
профиля;

б) требование к дополнительному профессиональному 
образованию, аттестации;

в) требование о наличии определенного стажа работы;
2) требование к численности соответствующих требованиям пункта 

1 работников индивидуального предпринимателя или 
юридического лица.

Требования к выдаче свидетельств о допуске могут содержать:
1) требование о наличии у индивидуального предпринимателя, 

юридического лица имущества, необходимого для выполнения 
соответствующих работ. При этом не может указываться вид 
права, на котором лицо может использовать такое имущество;

2) требование о достижении положительных результатов 
проводимой в порядке, установленном указанными 
требованиями, проверки квалификации индивидуальных 
предпринимателей, работников индивидуальных 
предпринимателей, работников юридических лиц.



Минимально необходимыми требованиями к выдаче свидетельств о 
допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов 

капитального строительства, являются:

1)требование о наличии работников индивидуального предпринимателя, 
работников юридического лица, имеющих высшее образование или среднее 
профессиональное образование соответствующего профиля для 
выполнения определенных видов работ, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства. При этом не менее чем 
три работника должны иметь высшее образование или не менее чем пять 
работников - среднее профессиональное образование, стаж работы по 
специальности должен составлять не менее чем три года для работников, 
имеющих высшее образование, и не менее чем пять лет для работников, 
имеющих среднее профессиональное образование;

2)требование о наличии у индивидуального предпринимателя высшего 
образования или среднего профессионального образования 
соответствующего профиля для выполнения определенных видов работ, 
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства и могут выполняться индивидуальным предпринимателем 
самостоятельно, и стажа работы по специальности не менее чем пять лет;
3) требование к получению не реже чем один раз в пять лет дополнительного 
профессионального образования указанными в пунктах 1 и 2 работниками и 
индивидуальным предпринимателем с проведением аттестации.



Правилами саморегулирования 
могут устанавливаться:

1) условия, подлежащие включению в договор подряда и обеспечивающие защиту 
интересов заказчиков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства;

2) требования к исполнителям работ, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства, относительно предупреждения и разрешения 
конфликтных ситуаций с заказчиками этих работ, пользователями результатами этих 
работ;

3) требования о страховании членами саморегулируемой организации гражданской 
ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие 
недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, условия такого страхования;

4) требования о страховании иных связанных с выполнением строительно-монтажных 
работ рисков, о страховании работников индивидуального предпринимателя, 
работников юридического лица от несчастных случаев и болезней, условия такого 
страхования;

5) требование о наличии сертификатов соответствия работ, которые оказывают влияние 
на безопасность объектов капитального строительства, сертификатов системы 
управления качеством таких работ, выданных при осуществлении добровольного 
подтверждения соответствия в определенной системе добровольной сертификации;

6) требования к содержанию рекламы, распространяемой исполнителями работ, 
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.




